
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/5 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 235 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 235/29.09.2023 – Privind aprobarea trecerii de la învăţământ cu taxă la învăţământ subvenţionat de la buget, a 
studenţilor care îndeplinesc condiţiile de promovare 
Având în vedere referatul nr. 34075/25.09.2023, extrasul nr. 36 din procesul-verbal nr. 33814/25.09.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 
iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34678/28.09.2023 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 34760/28.09.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea de la învăţământ cu taxă la învăţământ subvenţionat de la buget, a studenţilor 
care îndeplinesc condiţiile de promovare, începând cu anul universitar 2023-2024 (conform Anexei 1). 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre conţine 2 (două) articole şi a fost redactată pe 5 (cinci) pagini, incluzând 
Anexa 1. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/5 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 235/29.09.2023 
 
 
 

LISTA NOMINALĂ 
cu studenţii care îndeplinesc condiţiile legale de trecere de pe un loc cu taxă pe un loc subvenţionat de la buget 

începând cu anul universitar 2023-2024 

 
Nr. 
crt. Nume, prenume An studii  Domeniul sau programul de studii  Nr. 

credite 
Facultatea de Automatică şi Calculatoare 

1.  Amariei C.I. Andrei-Ștefan II Ingineria sistemelor 60 
2.  Cap-Mare P. Ana-Maria II Ingineria sistemelor 60 
3.  Dorcu C. Robert-Gabriel II Ingineria sistemelor 60 
4.  Gherguț L. Mădălin II Ingineria sistemelor 44 
5.  Gologan M. Ianis II Ingineria sistemelor 55 
6.  Prisacariu G. Emilian II Ingineria sistemelor 60 
7.  Popovici E.  Luka II Calculatoare și tehn.inf. 55 
8.  Rață C. Mihai-Gabriel II Calculatoare și tehn.inf. 60 
9.  Rotariu I.C. Tudor-Liviu II Calculatoare și tehn.inf. 60 
10.  Carp M.S. Mihai-Daniel III Automatică și inf.aplicată 45 
11.  Conțac I.  Alexandru III Automatică și inf.aplicată 60 
12.  Cușmir S. Paul-Eduard III Automatică și inf.aplicată 51 
13.  Jicmon Ș. Andreea III Automatică și inf.aplicată 60 
14.  Neagu N. Petru-Eduard III Automatică și inf.aplicată 55 
15.  Coțovanu M. Darius III Automatică și inf.aplicată 50 
16.  Homoranu I. Nicolaie-Iustin III Automatică și inf.aplicată 56 
17.  Guzu S. Eusebiu III Automatică și inf.aplicată 45 
18.  Apostol C.L. Vlad-Ionuț III Calculatoare și tehn.inf. 50 
19.  Brănici G.D. Radu III Calculatoare și tehn.inf. 60 
20.  Ciucanu L.  Eric III Calculatoare și tehn.inf. 60 
21.  Leuștean L.  Dimitrie III Calculatoare și tehn.inf. 55 
22.  Marian C. Tudor-Constantin III Calculatoare și tehn.inf. 60 
23.  Vîrlan D. Francisc-Gabriel III Calculatoare și tehn.inf. 60 
24.  Veselin I. Cătălin-Ştefan III Calculatoare și tehn.inf. 55 
25.  Gherasim G. Dragoș-George III Calculatoare și tehn.inf. 60 
26.  Robu G. Felix III Calculatoare și tehn.inf. 55 
27.  Roca I.I. Daniel III Calculatoare și tehn.inf. 60 
28.  Ciobanu E. Alin-Emilian IV Automatică și inf.aplicată 60 
29.  Pavel I. Cosmin-Constantin IV Automatică și inf.aplicată 60 
30.  Taradaciuc N. Nicolae IV Automatică și inf.aplicată 60 
31.  Chiriac A.N. Gabriel IV Calculatoare 56 
32.  Mărgărit V. Andrada-Mihaela IV Calculatoare 60 
33.  Pojoga G.C. Gabriel IV Calculatoare 60 
34.  Zaharia D. Ștefan-Alexandru IV Calculatoare 60 
35.  Cucorianu C. Eusebiu-Adelin IV Calculatoare 45 
36.  Pitica D. Sebastian-Răzvan IV Tehnologia informației 60 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 3/5 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Facultatea de Construcţii şi Instalaţii 
1.  Moraru B.P. Gabriel-Petrică II Instalații pentru construcții 60 
2.  Grigoraș G. Anamaria  II Instalații pentru construcții 48 
3.  Bostan A. Mirel III CCIA  44 
4.  Olteanu D. Andreea-Anamaria III Instalații pentru Construcții 60 
5.  Cercel R. Costel II Inginerie civilă 60 
6.  Chițan M. Emanuele II Inginerie civilă 60 
7.  Maier E. Mihai-Ovidiu II Inginerie civilă 52 
8.  Popu A.  Alexandra II Inginerie civilă 60 
9.  Stancu R. Ionuț-Alexandru II Inginerie civilă 48 
10.  Tarhon T.N Andrei-Eduard II Inginerie civilă 43 
11.  Țiripa M. Pavel-Cristian II Inginerie civilă 52 
12.  Vițelaru D. Samuel II Inginerie civilă 60 
13.  Purice V. Alexandru-Vasile IV Căi ferate, drumuri și poduri 41 
14.  Ungureanu P. Alexandru IV Căi ferate, drumuri și poduri 57 
15.  Ciobanu D. Valentin II masterat Instalații pentru construcții 60 
16.  Ștefănescu C. Ionuț II masterat Instalații pentru construcții 49 

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației 

1.  Scafariu V. Ioana-Cosmina II Inginerie electronică, telecomunicații și 
tehnologii informaționale 42 

2.  Niță I. Albert-Iulian II Inginerie electronică, telecomunicații și 
tehnologii informaționale 55 

3.  David  D. Vasile-Iustin II Inginerie electronică, telecomunicații și 
tehnologii informaționale 42 

4.  Preotu  P. Iasmina-Iulia II Inginerie electronică, telecomunicații și 
tehnologii informaționale 51 

5.  Manole  C. Sorina-Maria III Microelectronică, optoelectronică și 
nanotehnologii 58 

6.  Apetrei D. George IV Tehnologii și sisteme de telecomunicații 37 
Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și Informatică Aplicată 

1.  Păduraru D. Bianca Mihaela IV Ingineria sistemelor electroenergetice 47 

2.  Epure S. Alexandru IV Electronică de putere și acționări 
electrice 36 

3.  Silvaș A. Sebastian IV Sisteme electrice 40 
4.  Verzea I. Ion Teodor IV Sisteme electrice 60 

5.  Spumă C. Marian Costel II masterat Sisteme informatice de monitorizare a 
mediului 33 

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 
1.  Mazăre D. Mădălina-Maria II masterat Geomatică și cartografie 53 

Facultatea de Mecanica 
1.  Arhip M.N.. Andrei-Alexandru II Ingineria autovehiculelor 60 
2.  Cașcaval I. George-Alexandru II Inginerie mecanică 31 
3.  Codreanu D. Andrei II Ingineria autovehiculelor 54 
4.  Ghimpu I. Matei - Ionuț II Ingineria autovehiculelor 34 
5.  Lăbonțu V.. Răzvan-Petru II Ingineria autovehiculelor 60 
6.  Makar C. Evelyne II Mecatronică și robotică 60 
7.  Mitrea A. Alin-Andrei II Ingineria autovehiculelor 53 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 4/5 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

8.  Pelepciuc I.N. Emanuel II Inginerie mecanică 39 
9.  Pîrhan C:C. Clement-Ștefan II Ingineria autovehiculelor 39 
10.  Prelipcean I.F.. Robert II Ingineria autovehiculelor 60 
11.  Răsmeriță G. Marian-Gabriel II Ingineria autovehiculelor 48 
12.  Rotariu V. Constantin II Ingineria autovehiculelor 60 
13.  Sandu V. Andrei-Gabriel II Ingineria autovehiculelor 49 
14.  Sava C. Răzvan-Constantin II Ingineria autovehiculelor 56 
15.  Sava C.I. Konstantinos-Alin II Ingineria autovehiculelor 60 
16.  Sîrghi M. Ioan-Sebastian II Ingineria autovehiculelor 48 
17.  Urzică V. Flavian II Ingineria autovehiculelor 47 
18.  Baciu E. Adrian III Ingineria autovehiculelor 30 
19.  Botezatu C. Răzvan-Constantin III Ingineria autovehiculelor 49 
20.  Chitoroagă C. Alex - Constantin III Ingineria autovehiculelor 44 
21.  Ilie M. Adrian-Emanuel III Mecatronică și Robotică 43 
22.  Petru M.C. Narcisa-Georgiana III Mecatronică și Robotică 31 
23.  Niculescu A.E. Eduard IV Autovehicule rutiere 56 
24.  Roșu G.S. Robert-Alexandru IV Autovehicule rutiere 51 
25.  Cozma C. Matei IV Autovehicule rutiere 60 
26.  Istrate D.I. Vlăduț-Sergiu IV Costructii de autovehicule 47 

27.  
Ichim C. Ștefan IV Masini si instalatii pentru agricultura si 

industria alimentară 
54 

28.  Amacsimesei I. Andy IV Mecatronica 53 
29.  Tăune C.E. Mihai-Serban IV Robotica 60 
30.  Antohe D. Mircea-Theodor IV Sisteme si echipamente termice 37 
31.  Ghiba M. Iulian-Vasile II masterat Autovihicule hibride si electrice 54 
32.  Bitiușcă A. Eduard II masterat Autovihicule hibride si electrice 47 

33.  
Lala M. Mihai-Georgel II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

34.  
Crucianu T. Petru II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
53 

35.  
Ungureanu C. Constantin II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

36.  
Todireasa N. Narcis-Sebastian II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

37.  
Șmiglu O. Mihail II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

38.  
Strugari I. Dennis-Ionel II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

39.  
Petroiu I-D. Ștefan-Alexandru II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

40.  
Nașcu C. Dragoș-Andrei II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

41.  
Crihan I. Robert-Ionuț II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 

42.  
Aioanei D. Dorin-Eusebiu II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
60 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 5/5 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

43.  
Todica C. Daniel II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
55 

44.  
Broscăuțanu V. Răzvan Ciprian II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
48 

45.  
Augustin I. Iosif-Alexandru II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
37 

46.  Hanganu V. Bogdan-Marin II masterat Sistemica transporturilor autopropulsate 56 
47.  Vasilache I. Mihai II masterat Sistemica transporturilor autopropulsate 51 

48.  
Hobjilă P.A. George II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
53 

49.  
Cazacu N. Constantin-Ovidiu II masterat Siguranta si performantele circulatiei 

rutiere 
32 

Facultatea de Știința și Ingineria Materialelor 
1.  Berbeneciuc I. Gelu-Ilie III Ingineria securității în industrie 60 
2.  Nastasiu  P. Petru-Tudor-Andrei III Ingineria securității în industrie 40 

Facultatea de Design Industrial și Managementul Afacerilor 
1.  Iosif T. Laura-Antoaneta IV Inginerie industrială 54 

Facultatea de Arhitectură ”G.M. Cantacuzino” 
1.  Dilion V. Diana III Arhitectura 46 
2.  Chersan F. Andrei-Daniel VI Arhitectura 40 
3.  Dămoc C. Mădălina Tatiana VI Arhitectura 60 
4.  Frăsinoi M. Bogdan VI Arhitectura 53 
5.  Sturzu R.C. Maria VI Arhitectura 60 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


	LISTA NOMINALĂ
	cu studenţii care îndeplinesc condiţiile legale de trecere de pe un loc cu taxă pe un loc subvenţionat de la buget
	începând cu anul universitar 2023-2024

